**Q**uinti sūt qui primū cum vitij s̄ z im/  
properijs p̄turbant. Et isti fm̄ Henri.  
de fir. spiritualit' in faciē ch̄i spuīt. z d̄  
sputis verboz suoz amabile ei' faciē im/  
ficiunt. **U**n̄ autoritas. **F**aciē xp̄i videt  
alapis contūdere qui primū in p̄sentia  
nitit' p̄fundere. **Q**ueritur vtz contume/  
lia siue conuiciū sit peccatum mortale  
**R**espondeo q̄ p̄pter p̄ se loquēdo: tūc  
est peccatum mortale. Et non min' q̄  
furtum vel rapina: maxime quando lo/  
quitur animo de honestandī proximum  
Et ratio huius est. **Q**uia homo nō mi/  
nus amat honorem suum qui ei per ta/  
le conuiciū aufertur: q̄ rem possessam  
que per furtum vel rapinam ei aufertur.  
**E**rgo quicumqz obijcit proximo suo de  
fectus suos iniuriose sine culpa. vt dicē/  
do: tu es fur: vel vsurarius. vel mendax  
vel tu ibi hoc fecisti. vel ibi sic vixisti: et  
taliter egisti **U**el etiam defectus pene i/  
nate: vt dicēdo. tu es cecus z gybhosus  
vel scabiosus. z sic de alijs. cum confun/  
dendo mortaliter peccat. z reus erit et  
ne pene. **U**nde **M**att. 5. dicit ch̄ist'  
Qui dixerit fratri suo fatue C euz supple  
confundendo ) reus erit gehenne ignis.  
**Q**uid tunc rei sunt qui parētibus su/  
is cōtumeliā inferūt. vt dicēdo. tu antiq̄  
stulte. vl' alio q̄cūqz mō eas maledicēdo:  
tales filij incurrūt et n̄a maledictōez **U**n̄  
**E**xo. xxi. Qui maledixerit p̄i vl' m̄i mor/  
te moriat' scz etna. **Q**uerit vtz

De Nono p̄cep.

stis et pudicis p̄sonis: q̄ nunquā vel raro talia p̄ferunt: s̄ ihm ch̄m sept̄ nomi-  
nant eo q̄ versat̄ in cordib; ip̄oz. s̄ p̄-  
ter in br̄o Ignatio martyre: qui ī tormē-  
tis positus sept̄ ihm nominavit. Et re-  
quisitus quare hoc nomen toties nomi-  
naret: dixit. Quia hoc nomē sc̄ptuz ha-  
beo in corde meo: et reticere nō possuz. et  
tortores post mortē eius cor extraxerūt  
de corpore: et illud in partes sciderunt. et  
in qualib; parte fuit sc̄ptū hoc nomen  
iesus aureis litteris. Ergo qlibet ch̄i-  
stianus se cauere debet a s̄bis mal̄z scur-  
rilib; et luxuriosis. Unde Isidorus de sū-  
mo bono. Vali sermones ī ore ch̄risti-  
ani esse non debēt. Hoc etiā ostendit a-  
p̄ls dicens. Dis sermo malus ex ore ve-  
stro non p̄cedat. Et merito: q̄ s̄m dictū  
ch̄i in euāgelio De om̄i v̄bo otioso red-  
dituri sumus rōez. Multo forti⁹ de s̄bis  
scuralib; et nociuis. Ergo merito quil-  
bet nostrū debet a deo petere cuz p̄s. di-  
cens. Pone dñe custodiā ori meo: vt n̄  
delinquā in lingua mea. Et nota p̄ con-  
clusionē octauī p̄cepti sc̄z de falso testio-  
nio quō falsi testes puniant: qñq; in pre-  
senti: qñq; in futuro. Et d̄ hoc pono ta-  
le exemplū. . A. ¶ Legit q̄ quidam  
bonus hō et iustus p̄ter rigorem iusti-  
tie a quibusdā malis hoibus odiebat:  
vñ ip̄osuerit sibi falsa crimīa q̄ et iuramē-  
to p̄firmarēt eo q̄ n̄ facili⁹ credebāt eis  
hoies p̄ter excellentiā vitē illi⁹ boni ho-  
minis. Et p̄mus ait: nisi ita sit: (vt p̄fe-  
ram) Digne peream. Secundus dixit  
morbo regio ledar in toto corpore si ita  
sit. Terti⁹ oculos pdam nisi ita res se ha-  
beat. Quod totū sic euenit illis p̄t̄ pec-  
catum piuri⁹ et falsi testimonij. Nā p̄m⁹  
testis falsus mox a plaga ignis exust⁹ ē.  
Sc̄os a pedibus vsq; ad caput consu-  
mitur: quia putrid⁹ factus est. Tertius  
talitā audiēs et vidēs: et de seipso timēs  
factū reuelauit: et postmodū cec⁹ effect⁹  
est. Unde d̄ hoc d̄ Salomō Prouer-  
p̄. Falsus testis non erit impunitus.

**N**on concupisces rem p̄ximē  
tui. Superi⁹ in septimo p̄cep-  
to p̄hibuit furtū. hic autē p̄-  
hibet concupiscētiā cordis di-  
cens. Non concupisces rem p̄ximē  
tui. Et sciendū q̄ contra hoc p̄ceptū faciūt  
decem genera hoim. ¶ Primi sunt qui  
concupiscunt bona alioz: et sciēs q̄ nō  
p̄nt obtinere rē p̄cupitā non p̄sequunt̄  
cōcupiscētiā. Si autē scirent se posse cō-  
sequi concupitā: forsitan fortissime cona-  
rent ad p̄sequendā cōcupiscētiā in ef-  
fectum. et isti talit̄ p̄cupiscēdo mortalit̄  
peccant. ¶ Sc̄di sunt qui aliena concu-  
piscunt et cum om̄i conatu exteriori labo-  
rant p̄ tali re illicite obtinēda: q̄ quāuis  
non obtineāt: peccāt tñ mortalit̄: quod  
apparet in fure et latrone p̄ furto et rapia  
laborāte: q̄ licet in effectu nō furent nec  
rapiant mortalit̄ tñ peccant et graui⁹ q̄  
primi. Si autem prauis conatib; asse-  
quuntur appetita: adhuc graui⁹ peccāt  
vt patet in furibus et latronibus rez con-  
cupitam illicite obtinentibus. Et istis  
nunquā remittitur peccatum nisi prius  
restituāt ablatū vt Aug⁹ d̄r. Dūmodo  
tñ habeant facultatē restituēdi. ¶ Ter-  
tij qui concupiscūt bona alioz iniuste: et  
h̄nt spem vt ea sibi possint acquirere: s̄  
nō audent attemptare p̄t̄ timorem cor-  
poris et honoris. Sed si scirent se posse  
euadere: p̄sequerent̄ toto conatu: et sic n̄  
p̄ter deū dimitunt: sed p̄ter timorem  
et confusionē humanam. ¶ Quarti sūt  
qui concupiscunt iustas res: sed ad ma-  
lum finem: id est ad peccādum: vtputā  
ad vanam gl̄iam exercendam v̄l ad lu-  
xuriam: vel ad crapulam. Sicut ille di-  
ues de quo scribitur. Luce. vi. q̄ epula-  
batur quorridie splendide. Ergo q̄cum-  
q; videret aliquem ludere pecuniaz lu-  
crari: vel usurarium vsuras exercere vel  
videret superbias vestium: et sic de alijs  
Et sic ad talem finem desideraret et s̄ba

Ignatio

27

bere diuitias: vt sic etiam contra deum  
 posset viuere: peccat cōtra hoc p̄ceptum  
 Et s̄m hunc intellectum non solum con-  
 tra illud p̄ceptum faciūt illi qui aliena  
 concupiscunt: sed etiam qui sua propria  
 malez illicitē expendūt vt pomposi z vo-  
 luptuosi tessarij z huiusmodi. ¶ **Quin-**  
 ti sunt qui cum nimio appetitu z amore  
 afficiuntur ad temporalia quāuis nō in-  
 iuste vellent ea acquirere: tamē quando  
 ille appetitus z amor temporalium supe-  
 rat vel precellit amorem deiz appetituz  
 proprie salutis: sic q̄ mens suffocatur ex  
 toto: tales etiam grauiter peccant. S̄z  
 heu plures sunt qui totum cor suū occu-  
 pant cū talibz: sic q̄ raro vel nunq̄ d̄ dō  
 vel ppria salute cogitāt. ¶ **Sexti**  
 sūt q̄ auare possident z retinēt sua iusta  
 bona cum nimia tenacitate z cū insatia-  
 bili cupiditate sic q̄ de supfluis paup̄-  
 bus non subueniunt s̄m iussu christi  
 qui dicit Luce. xi. Quod superest date ele-  
 mosynam. Et de his dicit Hermann⁹  
 salditz q̄ si superflua tenent que danda  
 essent: tunc si ex tali tenacitate superfluo-  
 rum alij magnam penuriam sustinerēt:  
 vt puta qui teneret superfluum bladū:  
 vinum vel h̄mōi victualia vt cari⁹ vēde-  
 re posset vnde multoz penuria z rerum  
 charistia sequerēt: grauiter peccat. In  
 necessitate ei extrema supflua tenacitas  
 diuitū videt̄ oīno esse in iniuriā pauperz  
 Unde Ambrosi⁹. Uniuersis creat⁹ est  
 mundus: quem pauci diuites occupāt  
 Unde Basilius super illud Luce. xij.  
 hominis diuitis dicit. Nonne inq̄t spo-  
 liator es qui dispensanda suscepisti pro-  
 pria reputando. Est em̄ panis famelicū  
 quem tu tenes. Audi tunica quā in con-  
 clauī conseruas. Discalceati calcei q̄ pe-  
 nes te marcescunt: indigentis argentū:  
 quod possides humatum. Unde Am-  
 brosius in s̄mone: Non minoris est cri-  
 minis habenti tollere q̄ cū posset indu-  
 gentibz denegare. Ergo tantoz scias re-  
 erige bona: quātis posses p̄stare z nol.

Sciendū tñ q̄ m̄gr̄ in cōpendio theo-  
 logice veritatis dicit. Cū quis retinet su-  
 pflua ex insatiabili cupiditate: ē mortu-  
 le p̄ccm. Et p̄cipuū signū talis affect⁹ ē  
 q̄ quis reus poti⁹ putrescere sinit apud  
 se q̄ vtiliter alijs dispenset. Verbi gra-  
 tia. sicut ille qui panem vel carnes z fru-  
 mentū vel h̄mōi cōestibilia perire per-  
 mittit anteq̄ pauperibz erogare veller.  
 Et hoc ex nimia paritate. q̄ timet sibi  
 semp̄ deficere. z q̄nq̄ talis vix audet s̄z  
 suā necessitatē cōmedere. Et in h̄ silis ē  
 bufoni de quo legit̄ q̄ terrā comedit. et  
 quādo caput sup̄ terrā erigit: tūc timet  
 sibi terrā adhuc deficere z tunc non pl⁹  
 audet comedere de terra nisi inquantuz  
 potest cum vno pede tegere siue tollere.  
 ergo quilibet possidens bona tempora-  
 lia debet pauperibus cōdiuidere. Un-  
 de Augustinus. Da christo in terris q̄  
 tibi reddet in celo. Unde etiā Beda su-  
 per Lucam. Non reprehenditur diues  
 q̄ terram coluerit: vel fructus in horrea  
 congregauit. sed q̄ fiducia vite in illis  
 posuerit: nec pauperibus erogauerit. vt  
 ab eis reciperetur in eternis tabernacu-  
 lis. Nota exemplum de diuitibus tena-  
 cibus. Legitur q̄ quidē diues tempo-  
 re famis ne audiret voces querulosas  
 pauperz ad quādā suā hereditatē iuxta  
 quādā aquā se trāstulit vbi p̄ nimia fa-  
 me paup̄ popul⁹ clamās: eū secur⁹ ē p̄-  
 pter sustentatōez. Quoz voces audies  
 respondit. Non durabo cū istis canibz.  
 Et sic fecit mēsam suā poni retro in ali-  
 am camerā vbi tales voces audire non  
 posset. Et statim quidēz armat⁹ pulsa-  
 uit in porta dicens: Aunci⁹ dei sum et  
 volo loqui dño vestro: Sed cū seruitoz  
 de mādato dñi sui eū assereret ibi nō eē  
 Respondit. Mentiris. Nā in illam ca-  
 merā ideo se trāstulit ne pauperuz cla-  
 mores audiret: Et nūc ex parte dei ego  
 cito eū vt cōpareat corā deo reddere ra-  
 tionē de oībus temporalibz sibi cōmis-  
 sis. Qui diues nox ad mortē infirmat⁹

## De decimo

a caris suis ad pñiam ⁊ ad cōfessionem exhortabat artēti: q̄s ille audire rēnuīt h̄ dixit Ego ad iudiciū dī citat̄ cōparui et ad et̄nā dānatōem iudicat̄ sū sine oī spe salutis: q̄ sicut nō exercui miscōdīam ⁊ cōpassionē ad paupes xp̄i: sic eadē dī/strictōe sine miscōdīa sentētiat̄ sū: ⁊ sic infelicē aīa; expirauit. ⁊ res ⁊ corp⁹ ⁊ aīa; p̄didit. **Uñ Jacobi. 3.** Iudiciū fit ei sine miscōdīa q̄ hic nō facit miscōdīam. **¶** **S**eptimi sunt q̄ cupiscūt honorē ⁊ pulchritudinē p̄xi: honorē p̄t exaltatōem ⁊ supbiam. pulchritudinē p̄t hoc vt hominib; placeant: ⁊ hoc est p̄c̄m. **S**z si naturalit̄ quis appeteret pulchritudinē nō tñ s̄ deū p̄t hoc viuere veller: sic q̄nq; p̄t esse sine p̄c̄o. **¶** **O**ctavi sunt q̄ famulus vel ancillam p̄xi sibi attrahunt: cū tñ alias a fūitio recedere nō intendunt quod est phibitū in lege vt h̄ **Exodi. 20.** Nō concupisces frumyl' ancillam. ⁊c. **I**te est s̄ legem nature: quia hec est lex naturalis. Quod tibi nō vis fieri. videne feceris alteri. Et christ⁹ in euangelio. **¶** **Q**ue vultis vt faciant vobis hoīes. ⁊c. Ergo si tu h̄es famulū vl' famulā fidelēz non velles q̄ tibi q̄s eū vel eam abstraheret: sic ⁊ tu p̄xi teneris. **¶** **N**oni sunt q̄ nimio amore afficiūtur de superbia: tamen infra deum: ⁊ h̄ ē veniale. **¶** **D**ecimi sunt q̄ appetunt aliena cū voluntate conditionata: scilicet si possent h̄e sine offensa deī ⁊ iniuria p̄xi: ⁊ tūc vel nullū vel tantū est veniale p̄c̄m. siue talem ⁊ dītōem actualit̄ addant siue habitualit̄ eā intendāt.

### De decimo p̄cep.

**N**on concupisces vxorem p̄xi tui **¶** **U**bi prohibetur omnis concupiscētia carnis. q̄ i sexto p̄cepto phibuit actū carnis: hic at̄ phibet cupiscētiā carnis. **¶** **U**bi sciendū q̄ hoc p̄ceptū faciunt quattuor genera hoīm. **¶** **P**rimi q̄ de/

liberate concupiscunt ⁊ libent̄ ope actuz perperarent si possibile ipsīs foret. ⁊ tales contra p̄ceptum dei faciunt ⁊ peccant mortalit̄. **¶** **U**erbi gratia. **S**i quis vna die centū dom⁹ intraret: ⁊ in q̄libet domo cupiscētiā malā sibi p̄visum acquireret: tot peccata mortalia acq̄reret. **¶** **U**nde **Matth. 5.** Qui viderit mulierē ad concupiscendā eam: iā; mechatus est eam in corde suo. **¶** **S**z vt cupiscētia transeat in affectū cordis ⁊ in consensum rationis. **¶** **E**t etiā si facultas assit facere disponat: iā; mechatus est eā in corde suo. q̄ fm iurayolūtas p̄ facto reputat. **¶** **S**c̄di sunt qui vellent ⁊ possent h̄ timent mundū ⁊ scādalum. **¶** **S**ed si sciunt se posse latere in hoc actu: nec de euz nec sanctos nec salutem anime curarent quin hoc potius p̄perarēt. **¶** **E**t tales q̄ sic dimittunt: deū grauit̄ offendūt q̄ voluntas est deliberata ad actum illū.

**¶** **T**ertii sunt q̄ non cupiscunt nec actū p̄perare volunt: sed faciunt vt concupiscātur: vt multe mulieres. similit̄ ⁊ virgines que ad hoc se lauāt ⁊ ornant vt amabiliores fiāt. que non soluz in plateis ⁊ choreis: imo etiā in ecclesia corda viroz vulnerāt: dum eis nunc coloz albo: nunc crubeo. nūc familiarī colloquio: nunc manuū iniectione: nūc vultus compositione: nūc oculoꝝ lasciuia intuitionelaqueum ⁊ occasionem ruine p̄stāt. **¶** **E**t tales qui sic non concupiscunt nec actū facere volunt sed concupisci volunt sūt occisores aīaz. **¶** **U**nd̄ **Bern̄.** in fm̄oe. Nonne videt̄ tibi grauiorem ab eo xp̄s sustinere persecutionē. qui suggestione maligna exemplo pernicioso scādali occasiōe ab eo puertit aīas quas redemit. q̄ a iudeo qui sāguinē ei⁹ effudit. **¶** **¶** **Q**uarti s̄ q̄ non cupiscunt nec etiā actum facere p̄ponūt: sed tamē delectātur in morosa delectatione cum plena ratione ⁊ volūtate. **¶** **E**t talis morosa delectatio est peccatum mortale. **¶** **C**ōtra quod hec multi faciunt tā mulieres

# Incipit tractatus

## De nouem peccatis alienis

quod virtutes quales nolunt concupiscere nec vel  
le concupisci ab alijs. tamen volunt agere  
die festum in reliquijs nocturnis et turpiu  
cogitationu: quod tamen nimis est periculosum:  
quod facillime ex hoc peccato mortale incur  
rit: ut probat Jacobus in canonica sua cum de  
Concupiscentia id est interioris animi dele  
ctatio cum conceperit: sub audiendo con  
sensum rationis: parit peccatum mortale.  
Sciendum secundum Gregorium. quod humana tem  
peratio perficitur in tribus. scilicet suggestioe.  
delectatione et consensu. Si enim sug  
gestio inducit passionem que est sub  
motus cogitantis seu delectantis in re  
cogitare: sic est veniale peccatum. Si au  
tem suggestio inducat passionem que est  
quedam anime formalis deliberatio: tunc  
aut non esse sentitur delectatio in tali co  
gitatione: et sic vel non est peccatum vel  
solum veniale. Aut sentitur delectatio in  
cogitando: et hoc dupliciter. aut tunc del  
beratio rationis non consentit in dele  
ctationem: et sic est adhuc veniale. aut con  
sentit: et sic est peccatum mortale: siue con  
sentiat in delectationem interioris actus:  
siue consentiat in ipsum opus. Cuius ra  
tio est: quia non solum consensus verus  
puta cum quis consentit in opus: est pec  
catum mortale. sed etiam interpretatiuus  
ut cum quis consentit in solam delectatio  
nem interiorem: non autem in opus. Et  
hoc habet veritatem si delectatio cadat  
super obiectum includens in se deformati  
tatem ad rectam rationem. Si autem quis  
non delectetur in delectatione turpi: puta  
si alicui placeat cogitare de specie alicu  
ius mulieris pulchre absque ista deformati  
tate procedente: sic consensus in talem dele  
ctationem non erit peccatum mortale sed  
potius veniale.

Explicit tractatus de decem preceptis.

**N**ouem sunt peccata aliena  
quorum si peccator aliquis  
in mortem deprehensus  
fuerit sic damnatur ac si ip  
suo Licet hoc nobis vide  
atur mirabile quod homo damnatur pro alie  
nis sicut pro proprijs. Ideo omnes sol  
licite discite nouem esse genera hominum  
que breuiter dicam qui dantur pro alie  
nis peccatis secundum quod sunt nouem peccata aliena.  
Primum est iussio scilicet cum quis iubet al  
terum peccare. Verbi gratia. Dominus qui iu  
bet famulum. vel pater qui iubet filium. et do  
mina que iubet ancilla hec facere que sunt  
contra charitatem dei et proximi. sicut rusti  
ci qui iubet suos famulos danna inferre pro  
ximis cum pecoribus suis in gramini bus vel  
in segetibus: vel domina que iubet ancillam ad pro  
tuleri alteri iure ibi gramina alteri recipere:  
quod tamen bene cognoscatur esse contra voluntatem  
illius cui est paratum. Et si nisi unum pannum  
plenum gramini bus ancilla ex iussu domine re  
cepisset: domina obligatur ad restitutionem. Item  
mechanici in ciuitatibus qui iubet suos fa  
mulos infideliter laborare sua artificia.  
Item panifices qui iubent panem nimis  
excessiue lanare extrahere. Item caupo  
nes qui iubent famulos mensuram cum vino non  
bene implere. Item patres qui iubent  
filios et filias chorizare: et sic de alijs. Quod  
quicquid iussisti quod est contra chari  
tatem dei et proximi in istis reus es. et danna  
naberis cum illis qui hoc ex iussu tuo pro  
petrauerunt. Unde Sapientia 18. Simi  
li pena seruus cum domino afflictus est  
imo quandoque iubentes plus peccant quam  
facientes. Herodes enim non decollauit  
Joannem. tamen ira reus est tanquam  
cum propria manu fecisset. Et hoc quare  
quia iussit. Similiter pylatus qui non  
crucifixit christum propria manu: sed milites sui

## De peccatis

ex iussu suo. Nabuchodonosor Holifer  
nem predari iussit. Antioch<sup>9</sup> iussit q<sup>d</sup> le  
ges non seruari deberent quod fuit con  
tra deum: et multi alij qui hoc iusserunt fie  
ri quod est contra deum. Et hi omnes et  
psiles dānati sūt et dānabunt. Et sicut  
iste bon<sup>9</sup> hō q<sup>i</sup> iubet bonū fieri saluabit:  
ita q<sup>i</sup> malū iubet operari dānabit. Sed  
vix tales tenent ad restitutōes. Rūdeo  
q<sup>d</sup> sic: q<sup>u</sup> p<sup>ro</sup> babilis q<sup>u</sup> credit ex sua iussio  
ne secuta esse ablatōem: v<sup>el</sup> noie suo fa  
cta rata habuit: alias nō. **B** **C** **S** cōz  
p<sup>ro</sup> cūm alienū ē psiliū. Quicūq<sup>ue</sup> q<sup>u</sup> altēi ma  
lū consulit siue suo superiori: siue pari: si  
ue suo inferiori vel alio mō cuiq<sup>ue</sup> dā  
nabit cū illo q<sup>i</sup> ope p<sup>ro</sup>fect. Unde peccant  
mali consiliarij dñoz: qui suadent guer  
ras: rapinas: exactōes: et alij q<sup>i</sup> suadent  
fornicationes et furti v<sup>el</sup> h<sup>u</sup>mōi. Et q<sup>u</sup> cun  
q<sup>ue</sup> dat consiliū v<sup>el</sup> dānū p<sup>ro</sup> ximis infertur  
vt telonea noua instituere: v<sup>el</sup> antiq<sup>ue</sup> telo  
nea aggrauare v<sup>el</sup> augmentare: etiā cen  
sum paup<sup>um</sup> aggrauare. Item q<sup>i</sup> in ciui  
tatib<sup>us</sup> dant psiliū ad nouas institutōes  
in dānū paup<sup>er</sup> et cōitatis: tales rei erūt  
oim peccatorū illoz q<sup>i</sup> a cōsilio eoz perpe  
trata sūt v<sup>el</sup> p<sup>ro</sup>petrabunt vsq<sup>ue</sup> ad nouissi  
mū diē. si sic decedūt. Ergo q<sup>i</sup>libet sibi ca  
uere debet a consilio et doctrina mala: q<sup>u</sup>  
talis corā dō homicida reputabit. Unde  
Aug<sup>9</sup>. sup Joannē. Homicida diabo  
lus d<sup>icitur</sup>: non q<sup>u</sup> gladio accinctus nec ferro  
armat<sup>us</sup> accedat ad hōiem: s<sup>ed</sup> q<sup>u</sup> malū s<sup>ed</sup>  
bū seminauit. Noli q<sup>u</sup> te putare nō esse  
homicidā quando fratri tuo mala per  
suades. Item mali consiliarij sunt sicut di  
aboli qui semp malū suadent: sed q<sup>u</sup> sūt  
eis siles in culpa: consequēs est q<sup>u</sup> erunt  
eis siles in pena. Sed quia boni psilia  
rii sunt sicut angeli dei qui semp suadēt  
homini quod bonū et salubre est et ea q<sup>i</sup>  
sunt pacis: sic et boni consiliarij faciūt. et  
ideo merito cum angelis gloriāz eternā  
possidebunt. Item mali consiliarij sunt  
filij cayphe: qui dedit consiliū vt x<sup>ristus</sup> oc  
cideretur. Unde o xpiane si consulis q<sup>u</sup>

aliquis dānificet p<sup>ro</sup>ximū suū in rebus q<sup>u</sup>  
alias non fecisset: tu teneris ad plenam  
restitutōem: etiā si inde nunquāz aliq<sup>u</sup>  
emolumentū habuisti. Item si consulis  
vt quis peccaret mortaliter. s. fornicādo  
vel decipiendoy vel furādoz h<sup>u</sup>mōi. tene  
ris satisfacere: quasi hoc ipm p<sup>ro</sup>ccm ope  
p<sup>ro</sup>petrasses. Item tu uetula si suades alij  
cui<sup>us</sup>q<sup>ue</sup> fornicari. oim p<sup>ro</sup>ccoz ita rea es  
sicut ipa fecisses. **L** **C** Item si suades  
iniusta plia: iniustas guerras et h<sup>u</sup>mōi:  
oim maloz q<sup>i</sup> ibi fiūt re<sup>us</sup>: et cōsiliū tuū  
sup tereuertet. Unde d<sup>icitur</sup> Eccl<sup>1</sup>. 27. Faciē  
ti consiliū neq<sup>u</sup>issimū sup ipm deuoluet.  
Unde Job. 18. Precipitabit eū psiliū su  
um. Sciendū q<sup>u</sup> mali psiliarij vt cōmu  
niter turpi morte moriunt. Exempluz  
de Aman Hester. 7. qui fuit suspēsus  
ad patibulū q<sup>u</sup> p<sup>ro</sup>parauit Hardocheo  
Item paret de principibus qui dederūt  
consiliū contra Danielē vt mitteretur in  
lacū leonū. Qui postmodū p<sup>ro</sup> se fuerunt  
in lacū missi: et sic a leonib<sup>us</sup> deuorati: vt  
h<sup>ab</sup>et Daniel. 6. Item p<sup>ro</sup> hoc in achitophel  
qui dedit malū consiliū contra dauid et  
postmodū seipm suspēdit: vt habet .ij.  
Regū. 17. Ideo sollicito cauedum est  
vnicuiq<sup>ue</sup> a malo consilio. Quia vt fre  
quenter malū cōsiliū sup ipm deuoluet  
Exemplū. Tempe p<sup>ro</sup>secutōis fidei chri  
stiane fuit quidam cōsiliarius p<sup>ro</sup>uersus:  
q<sup>i</sup> cōsuluīt p<sup>ro</sup>fecto vt faceret fieri thauruz  
eneū. et in medio lateris ipsius thauri fa  
cerz magnū foramē cū optorio cū q<sup>i</sup> clau  
deret. et sic christianos intro poneret. et  
ignē subtus thauruz supponeret. Et sic a  
christianis mirabiles et lamētabiles vo  
ces audiret: cū ab igne calore torq<sup>ue</sup>ret.  
Quod p<sup>ro</sup>fect<sup>us</sup> volēs experiri: cōsiliarium  
eūdem p<sup>ro</sup>mitus intro posuit. Et sic scōz  
dictū Eccl<sup>1</sup>. 27. Facienti consiliū neq<sup>u</sup>is  
simū sup ipm deuolutū ē. **D** **C** **T**er  
tium p<sup>ro</sup>ccm alienū ē psensus. videlz cū q<sup>u</sup>  
ex corde diligit malū q<sup>u</sup> alter facit imo  
et fouet. et tales digni sūt morte. q<sup>u</sup> nullū  
placē debet illud q<sup>u</sup> dō maxime disp<sup>ro</sup>lit

ect. hoc est peccatum et iniusticia. Quia  
 o christiane hoc deus meruit apud te quod  
 debeas dolere de malo quod fit domino tuo.  
 Et ideo cum gaudes de quo doli debetis  
 non es verus amicus dei. et ideo dicitur abe-  
 ris cum consentis et cogaudes malefacientibus.  
 ergo si non iussisti nec consulisti. sed so-  
 lum consensisti ad mala facienda que sine  
 tuo consensu non fuissent perpetrata: reus  
 eris omnium factorum illorum malorum. et dicitur abe-  
 ris cum malefacientibus. Unde ad Roma. i.  
 Digni sunt morte non solum qui faciunt. sed  
 etiam qui consentiunt malefacientibus. Ver-  
 bigra. tu non velles aliquem ludere nec con-  
 sulis. sed solummodo consentis: in hoc re-  
 eris. Sicut pater et mater non iubent filium  
 vel filiam fornicare. sed consentiunt: in hoc rei-  
 erunt. et sic de alijs. Ergo quicumque preest  
 alicui civitati: licet non iubeat malefacere:  
 nec consulat: sed consentit malefacientibus et per-  
 mittit fieri mala. siue hoc fiat propter ter-  
 leluctum: vel propter favorem vel timorem  
 humanum: reus erit omnium malorum que sub do-  
 minio suo fiunt. Unde Sap. vi. Iudicium  
 durissimum fiet his qui prestant. Hoc  
 advertere deberet qui ludos fovent in ci-  
 vitatibus vel in domibus suis eos ludere per-  
 mittunt. et sic de alijs malis que sine consen-  
 su eorum non possunt fieri. **¶** Quartum  
 peccatum alienum est: adulatio. Et in hoc  
 rei sunt isti qui peccata commendat in hominibus  
 qui male faciunt pro quo damnabuntur. Nam  
 qui ita laudant et adulant malefacientibus  
 ita rei sunt quodammodo ut illi qui faciunt  
 peccatum. Nam cum aliquis peccat increpari et non  
 laudari debet. Ideo ita propter adu-  
 latores et laudatores peccatorum mali confortantur  
 in malicijs. et propter derisionem honorum alii  
 qui homines verecundantur benefacere: quod est mi-  
 serabile audire. et ideo tales principes sunt  
 omnium malorum istorum. nam pervertunt ordinem  
 recte rationis in hoc quod laudant illud quod reprehensibile  
 et illicitum est. et vituperant et subsistant  
 illud quod salubre et laudabile est. Et  
 propterea tales aduatores sunt maledic-  
 ti. Ideo habet Esai. v. Ue qui dicuntis

bonum malum: et malum bonum: ponentes res  
 nebras in luce: amarum in dulce. dulce in  
 amarum. Quare putatis quod ita tam femine  
 quam viri: tot ita habeant peccata: etiam  
 nescientes quod laudant in his que faciunt. et ita  
 non cognoscunt se esse peccatores sicut coram  
 deo sunt: et ita decipiuntur. Unde Esa. ix.  
 Et erunt qui beatificantur et qui beatificantur  
 precipitati. Unde etiam Seneca. Malum ho-  
 minem blande loquentem agnosce tuum laqueum  
 esse. habet enim suum venenum blanda lo-  
 cutio. Ideo nolite laudare malum et deride-  
 dere bonum. quod hoc est vnum de summis pe-  
 riculis in ecclesia dei. Unde Aug. sup ps.  
 Duo sunt genera persecutorum. scilicet vituperantem  
 um: et adulantem. sed plus persequimur linguam  
 adulatoris quam manu persecutis. Unde etiam  
 Hiero. sup ps. Nihil est quod tam facile  
 corrumpit mentes hominum sicut adulatio.  
 Plus enim nocet lingua adulatoris quam gladius  
 persecutoris. Hoc cognosci potest ex eo  
 quod aduatores ligant homines in peccatis.  
 Unde Aug. Adulantiem lingue ligant ho-  
 minem in peccatis. delectant enim ea facere  
 in quibus non solum non metuit reprehensionem  
 sed etiam laudat operatores. Item tales adu-  
 latores ponunt et consumunt pulvillum sub  
 capite iacentis in peccatis. Unde Ezech.  
 xij. Ue qui consumunt pulvillum sub  
 capite iacentis. Super quo verbo dicit Greg. sup ezech. omel.  
 ix. Quis male agentibus adulatur pulvillum  
 sub capite iacentis ponit. ut qui cor-  
 rumpitur ex culpa debuerat: in ea fulcatur lau-  
 dibus quiescat. **¶** Sequitur videtur quomodo  
 malum in malicijs suis laudant et virtuosum  
 in virtutibus suis irrident. Pro quo sci-  
 endum quod vitia per aduatores acquirunt sibi  
 virtutum nomina. nam superbia edificatorum. ves-  
 stium. angulorum. calceorum. et omnium exteriorum  
 gestorum ab ipsis honestas est nuncupata  
 ut dicitur. quod bene decorat te ista tunica vel  
 ista vestis: quod pulchra es in facie. quod bene  
 decorat te illud pepulum. quod pulchre incedis  
 et sic de alijs. Et in hoc quod imitantur ludere  
 in superbia extollendo se super alios: in hoc  
 commendat: quod est valde nocivum et reprehensibile

## De peccatis

le. qz xps dicit in euāgelio. Qui se hūillat zc Scdo auaricia noīaf puidētiavt cū q̄s die noctuq; oīb; virib; laborat p acq̄sītōnererū t̄paliū. siue iuste. siue iniuste vl̄ q̄cunq; mō potest. siue sit cū dō vl̄ p̄tra deū minime curās. oēm sollicitudinē suā adhibēs q̄no possit t̄palia cōgregare: z cū tāta auiditate q̄ nūq; et; satiatur. Et in h̄ cōpaf inferno: Un̄ aug<sup>o</sup>. ad q̄ndā comitē. Inferno auar<sup>o</sup> ē silis. Infern<sup>o</sup> ei q̄ntoscūq; deuorauerit: nūq; dicit satis ē. Sic z si oēs thezauri p̄fluierit in auarū. z tal' ab adulatorib; n̄ nominat auar<sup>o</sup>: h̄ puid<sup>o</sup>. ¶ Tertio dissolutio socialis: iocūditas ē noīata. vt cuz quis p̄iūgit se alijs in differēter siue i bonis siue in mal'. siue i licitis siue illicitis. Sicut i corizando. saltādo. in ludēdo z sic d' alijs Et tal' ab adulatorib; n̄ noīaf dissolutus: h̄ sodal' siue soci<sup>o</sup>. i. gesellig. Et tal' q̄ sic se p̄format malis i illicitis. postmodū habebit societate demonū et oīm dānatorū. z carebit societatez dei et oīm electorū. ¶ Quarto astucia ab ip̄sis adulatorib; prudētia noīaf. vt cum q̄s ē astur<sup>o</sup>. i. hynderlistig. i. mercātijs. z i alijs suis negocijs. et lucrat mētēdo z decipiēdo z defraudando homines z truffando p̄rios. Qui nouas adinūctōes iuenit vt sic p̄rios decipe possz. tales ab adulatorib; hui' mūdi prudētes noīant. Un̄ Lu. i6. Filij hui' secl'i prudētiores sūt filijs lucis i gnatione sua. ¶ Quinto laxa p̄scia libertas aī noīaf vt cū q̄s sine timoē de viuit: nihil timēs nec curās deū i cogitatōib;. locutōib;. z opib;: h̄ sine oī timore dī peccat. z q̄ delectabilia sūt carni p̄perat. Et tal' letus ab adulatorib; noīaf De q̄bus dī dñs Lu. vi. Ne vobis qui nunc ridetis. zc. ¶ Sexto garzulus affabilitas noīaf vt cū q̄s est garzulosus. i. claffig. siue vir siue mulier scurzilia p̄ba p̄ferēs: non curā do vtrū deū offēdat i hoc. tales nominant solaciōsi. i. kurtz wilig. In quo alī qui multū delinquūt. salz. p̄citando ho-

mines annosos ad iracundiā z impatiētiam z ad blasphemā: q̄ als ex natura et ex senio mirabiles z impatiētes sunt. Et quicqd tales sic peccant redūdat in eos q̄ eos p̄citauerūt ¶ Sc̄ptur videre q̄no p̄tutes z virtuosī irridentur et p̄mo cum q̄s est abstinēs z vult parce viuere z tm̄ in necarijs contētus ē: talis abstinētia auaricia siue p̄citas noīatur. q̄si nō audeat vti de bonis sibi concessis. cū tamē talis nō p̄pter p̄citate dūmittit: h̄ qz scit redditurū se esse rōem de oībus creaturis q̄no vsus sit: ideo abstinens viuit ¶ Secūdo si humilitate dūligit exēplo christi q̄ dicit. Discite a me qz mitis sum z humilis corde. z humilitatem studet seruare in verbis z factis z nitit scandalū cauere: timēs illud dictū christi. Math. xvij. Ne vobis illi p̄ quē fit scandalū. tūc talis ab adulatorib; huius mūdi hypocrita noīaf. ¶ Tertio maturitas. id ē ernsth abstickēit oder dappferkeit. s. cū mature incedit quis in verbis z factis timēs leuitatem mētis ostēdere: tūc talis maturitas amaritudo vocat. id est surgesch. ¶ Quarto q̄es deuotōis. s. cū quis nititur expellere extraneas occupatōes: z deo tranq̄llum z q̄tum cor offerre: tūc talis q̄es deuotōis pigricia noīatur ¶ Quinto simplicitas scz cū quis p̄m p̄phetam in simplicitate cordis querit deū. z p̄m dictū xp̄i studet simplicitatem colūbe ostēdere: tūc talis simplicitas stulticia noīatur. z talis ab huius mūdi amatorib; deridet. Unde Jobis. xij. Deridetur iusti simplicitas ¶ Sexto timor dei litigiosa p̄scia noīatur. s. cum q̄s deū p̄ ocul' habet in verbis z in factis timēs deū offendere. talis nō dī timorofus h̄ erroneus in p̄sciētia. ¶ Septimo fugere publicā z malā societatem singularitas noīatur. vt cū q̄s vult sibi cauere a mala societate: aduertēs illud dictū p̄phete. Lū scō scīs eris et cū p̄uerso p̄ueteris: tūc talis singularis z despector noīaf ¶ Octauo si q̄s iu-

ficiam quirit et exigit: tunc talis impatiens et  
 austerus noxiatur. Non si quis gratiam ho-  
 minum habet: tunc adulator noxiatur. De  
 cio si quis informati et correcti, proximi in-  
 terdit: tunc presumptuosus dicitur. **H** **¶** Qui  
 in peccatum alienum est recursus. Et sunt il-  
 li in hoc rei qui tenent malefactores et ad  
 quos habent recursus. Verbi gratia, aliquis  
 furat et habet apud quem furtum abscondat  
 vel rapinam, vel cum quis tuus malefactorum  
 non permittendo fieri de ipso iustum iudicium  
 et multa hominibus. Ergo si potes es et in ca-  
 stro tuentis raptos cum rapinis: reus eris  
 omnium peccatorum illorum, certe non essent tot rapto-  
 res si non haberent tutores. Et de eisdem  
 querit dominus per Esaiam, iij. Et rapina pau-  
 perum in domo vestra. Item si tu es recep-  
 tor hospitum et recipis in domum tuam homines  
 non timentes deum et amministras eis ciba-  
 ria illicita, ut in xl. lacticinia cum alis sunt  
 sani et fortes: et possunt uti cibo quadragesima-  
 li, et cum bene haberes eis administrare cibum  
 quadragesimali: sed propter lucrum amministras  
 eis cibum illicitum: tunc princeps eris illorum  
 peccatorum. Sed diceres, videant ipsi quod  
 ad me. Rursum deo quod ex charitate dei et proxi-  
 mi obligamur promovere proximum in his  
 que sunt salutem et non administrare eis occasi-  
 onem peccandi. Item si princeps es et hos-  
 pitio recipis lusores, blasphematores, le-  
 nones qui cum meretricibus peccant que non sunt  
 legitime uxores eorum, et hoc facis propter  
 lucrum temporale: reus eris omnium malorum. Item  
 paterfamilias qui tenet famulum et ancillam  
 simul peccantes in domo sua: reus erit illi-  
 us peccati. Breuiter quicquid committitur  
 in domo tua quod est contra deum ab his que hos-  
 pitio recipis scienter: reus eris omnium malo-  
 rum illorum, et tales receptores sunt sicut scu-  
 ta protegentes eos malefactores, de quibus  
 dicit psalmus. Et scuta turbent igni. **S** **¶** Se-  
 xtum peccatum alienum est participatio in  
 peccatis alienis, videlicet cum quis partem habet  
 in lucro peccati, et prosequens partem habe-  
 bit in pena, ut qui scienter emunt rapinam vel  
 furtum: vel inde comedunt vel bibunt, tales

tenentur ad restitutionem in quantum de his ini-  
 iustis usi sunt, etiam si sex vel octo come-  
 dissent unam autem auram furatam: quilibet restituere  
 teneretur partem suam quantum ad eum pertinet.  
**S** **¶** Item intelligendum est de his que a iudeis  
 dona et munuscula recipiunt que ab alijs pro  
 usuram receperunt, et tales tenentur restitu-  
 ere: non ipsis iudeis, sed ipsis a quibus ipsi pro  
 usuram receperunt si habeant noticiam il-  
 lorum. Sicut: tunc secundum psalmum confesso-  
 ris debet dare pauperibus. Idem dicendum  
 est de lusoibus et de his que bona pro ludum ac-  
 quisita recipiunt, quia omnes tales tenentur  
 satisfacere secundum psalmum prudentis confesso-  
 ris, ergo nullus debet cum lusoibus bibere  
 vel comedere, nec denarios illos que ad  
 lumem ponunt recipere, sicut quando turbantur  
 lilia pro uno denario tunc recipiunt quat-  
 tuor, et tales tenentur ad restitutionem secundum  
 psalmum confessoris. Item iudices et rei-  
 publice prudentes qui permittunt panem  
 et vinum minorari pro pecunia, et alij que  
 plurimi qui participant quocumque modo scien-  
 ter in lucro peccati, ut uxores et pueri in-  
 iusta scienter hereditantes, unum tam uxores  
 que filij sacerdotum belis simul a rege con-  
 busti sunt, ut legitur in Dan, ca. xiiij. **I**  
**¶** Septimum est: cum quis mutus est in pec-  
 cato quod corripere et reprehendere tenentur. Unum  
 quibus deus commisit subditos, ut patris  
 et patribus familias tenentur ut subditos  
 et filios corripiant, ut expedire vident  
 pro loco et tempore: ne una cum ipsis pere-  
 ant. Unde legitur de sacerdote Heli, i.  
 Regum, iij, qui non correxit filios suos in  
 que agerent: vel qui tacuit: vel qui tepide  
 correxit punitus est hic pro morte tem-  
 poralem, quod fractis cervicibus cadens de  
 sella retrosum expiravit, et si est in infer-  
 no non inuenimus aliam causam nisi quod fi-  
 lios suos non correxit ut debuit, propter  
 quod dominus eum subitanea morte interfecit.  
 Unum cum filij a parentibus: et laici a patris su-  
 is reprehenduntur: neque ipsi vel subditi in-  
 dignari debent, nam ad hoc tenentur: alius dicitur  
 narentur cum ipsis, unum Ezechiel, iij, Si dicere

## De peccatis

me ad impiū morte morietis: scilz p tua  
supbia: auaritia: luxuria: zc. z tu nō an-  
nūciaueris eis: neq; locutus fueris vt a-  
uertat a via sua impia z uiuat: ipse impi-  
us iniquitate sua moriet: sanguinē eius  
de manu tua requirā. **O**ia peccā q̄ prela-  
ti pnt corripere nō corrigunt ipis imputa-  
bunt. z p eis dē dānabunt: Ergo sap. 3.  
Iudiciū durissimū fiet his q̄ plunt. **I**te  
si confessor dure p̄fitētē redarguit p̄ terea  
nō debet indignari. qz tenet. Et confessor  
potius debet duo bene expedire q̄ decē  
negligēter. **Q**z n̄ est redditur rōem de  
nūero p̄fitētium. vtz paucos vl' multos  
audiuerit. h̄ qlit̄ eos expediuit. Si at̄ cō-  
fessor p̄pter lucrū tpale negligēter expe-  
dit sibi p̄fitētes: grauiter peccat. qz fm̄  
doctores q̄ aliquē sciēter absoluit quez  
corā dō p̄bilit̄ scit n̄ eē absolutū: ipso  
fco peccat mortalit̄. **V**ideāt ḡ cōfesso-  
res quō absoluit p̄pulos hoies q̄ non  
intēdūt suā supbiā dimittere: imo ipso  
facto oñdūt suā supbiā i vestimēt̄ pom-  
pōsis: z in scissur̄. z sic d̄ alijs peccatori-  
bus. q̄ oñdūt p̄bilit̄ signa q̄ nō hnt̄  
firmū p̄positū abstinēdi a peccatis vt for-  
nicarij. z publici adulteri: q̄ meretrices z  
p̄cubinas secū i domo tenēt: nec eas a se  
amouere intēdūt. **S**ilr̄ vsurarij z luso-  
res q̄ nō sūt parati ad restituēdū fm̄ cō-  
siliū cōfessoris. **S**ilr̄ z supbi chorizātes  
z torneamēta exercētes. q̄ fuāt illa orna-  
mēta i q̄b̄ peccauerūt. **E**t h̄ eē euidēs si-  
gnū. q̄ tales n̄ intēdūt firmit̄ dimitte.  
**Q**z si iā intēderēt: resignarēt talia orna-  
mēta q̄bus nō vtūtur: nisi ad peccāduz  
**T**ūc in futur̄ opteret eos sibi alia orna-  
mēta supbie p̄parevbi fortassis sūpt̄ z  
p̄ciositas taliz̄ cōparādoz eos a peccō  
retraheret. **S**icut illi supbi q̄ hnt̄ mag-  
na capucia. vnū de q̄nq; vl' sex vlnis. z  
lōgas scissuras in capucijs z tunicis. et  
dñez puelle q̄ hnt̄ magna crinalia i q̄b̄  
chorizauerūt. z sic d̄ alijs. **L. Q**uarta  
uū peccatū alienū nō obstaē p̄ctis. **E**t h̄  
spectat ad p̄latos z p̄sidētes. **U**n̄ vos p̄